

**CERTIFICATE PROGRAMME IN  
HUMAN RIGHTS  
(CHR)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,  
CONCEPTS AND CONCERNs**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** The question paper is divided into three Parts-A, B and C. All Parts are compulsory.

**Part—A**

**Note :** Write short notes on any **four** of the following in about **150** words each. Each question carries **5** marks.  $4 \times 5 = 20$

1. The French Declaration of Rights of Man and Citizen (1789)
2. Right to shelter

3. Vienna Declaration
4. Human Rights Council
5. U. N. High Commissioner for Refugees

### **Part—B**

**Note :**Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks.  $5 \times 10 = 50$

6. Write a note on the importance of Universal Declaration of Human Rights (UDHR).
7. Distinguish between External and Internal Self-determination.
8. Describe the basic features of the U. N. Convention on the Rights of Child (CRC).
9. Why are specific provisions required for protection of Rights of Minorities ? Discuss.
10. Discuss the role of committee on the elimination of discrimination against women.
11. Critically examine the challenges of globalisation in the realisation of Human Rights.

12. Discuss similarities and differences between purposes of Humanitarian Law and Human Rights Law.

### Part—C

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks.  $2 \times 15 = 30$

13. Discuss the relationship between Civil and Political Rights and Economic, Social and Cultural Rights.
14. What role do National Institutions for Promotion and Protection of Human Rights play ? How are they different from judiciary ?
15. Write an essay on 'U. N. Declaration on the Right to Development'.
16. Critically evaluate the functions and role of Human Rights NGOs in protection and promotion of Human Rights.

**CHR-011**

**मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम**

( सी. एच. आर. )

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2023**

**सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास, संकल्पना  
और सरोकार**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** प्रश्न पत्र तीन भागों — क, ख और ग में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

**भाग—क**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।  $4 \times 5 = 20$

1. मनुष्य और नागरिक अधिकारों की फ्रांसीसी घोषणा (1789)

2. आश्रय का अधिकार
3. वियना घोषणा
4. मानवाधिकार परिषद्
5. संयुक्त राष्ट्र शरणार्थी उच्चायोग

### भाग—ख

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।  $5 \times 10 = 50$

6. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (यू. डी. एच. आर.) के महत्व पर एक नोट लिखिए।
7. बाह्य एवं आंतरिक आत्म-निर्धारण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा बाल अधिकारों पर कन्वेंशन (सी. आर. सी.) की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. अल्पसंख्यकों के अधिकारों के संरक्षण हेतु विशिष्ट प्रावधान क्यों आवश्यक हैं ? चर्चा कीजिए।

10. महिलाओं के प्रति भेदभाव के उन्मूलन पर आधारित समिति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
11. मानवाधिकारों को लागू करने में वैश्वीकरण की चुनौतियों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
12. मानवीय कानून (Humanitarian Law) और मानवाधिकार कानून अर्थात् इनके उद्देश्यों की समानताओं एवं असमानताओं की चर्चा कीजिए।

### **भाग—ग**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।  $2 \times 15 = 30$

13. सिविल एवं राजनीतिक अधिकार और आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों के सम्बन्ध की चर्चा कीजिए।
14. मानवाधिकारों के संवर्धन एवं संरक्षण हेतु राष्ट्रीय संस्थान क्या भूमिका निभाते हैं ? ये संस्थान, न्यायपालिका से कैसे भिन्न हैं ?

15. 'विकास के अधिकार पर संयुक्त राष्ट्र की घोषणा' विषय पर एक निबन्ध लिखिए।
16. मानवाधिकारों के संरक्षण एवं संवर्धन में मानवाधिकारों से सम्बन्धित गैर-सरकारी संगठनों के प्रकार्यों एवं भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।